
Герб 
Муниципальное образование 

«Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
                                                                                                                             

00.00.2023                                                                                         № ПРОЕКТ 
п. Щеглово 

 

 

О внесении изменений и дополнений в 
постановление администрации от 
06.12.2022 №142.3/22-п «Об 
утверждении административного 
Регламента администрации МО 
«Щегловское сельское поселение» по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности гражданам для 
индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, 
гражданам и крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством 
его деятельности» 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Уставом МО «Щегловское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
протоколом заседания комиссии по повышению качества и доступности 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Ленинградской 
области от 15.03.2023 №05.2-03-1/2023  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести дополнение в наименование постановления администрации от 

06.12.2022 №142.3/22-п «Об утверждении административного Регламента 



 
 

администрации МО «Щегловское сельское поселение» по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности гражданам для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного 
пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для 
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» 
после слов «садоводства» дополнить словами «для собственных нужд». 

2.   В подразделе 2.1 раздела 2 внести дополнение в полное наименование 
муниципальной услуги, после слов «садоводства» дополнить словами «для 
собственных нужд». 

3.  Внести в подраздел 2.4 изменение, изложив его в следующей редакции: 
«2.4 Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 20 

(двадцати) календарных дней (в период до 01.01.2024 - не более 14 календарных 
дней) со дня поступления заявления в ОМСУ. 

2.4.1. В случае опубликования извещения о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка срок предоставления муниципальной услуги 
продлевается не более чем до 40 дней.  

2.4.2. В случае если схема расположения земельного участка, в соответствии 
с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в 
соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-
ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", срок 
предоставления муниципальной услуги может быть продлен не более чем до 35 
(тридцати пяти) календарных дней (в период до 01.01.2024 – не более чем до 20 
(двадцати) календарных дней) со дня поступления заявления о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка. 
4. Подраздел 2.5 после слов «Постановление Правительства РФ от 09.04.2022 № 
629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской 
Федерации в 2022» дополнить словами «и 2023 годах».  

5. Внести в подраздел 2.6 изменение, изложив его в следующей редакции: 
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 
заявителем: 

1) заявление о предоставлении услуги в соответствии с приложением № 1 
или приложением № 2 к настоящему административному регламенту; 

Заявление заполняется при помощи технических средств или от руки 
разборчиво (печатными буквами). Заявление заполняется заявителем 
собственноручно либо специалистом ГБУ ЛО «МФЦ». 

Не допускается исправление ошибок путем зачеркивания или с помощью 
корректирующих средств. 

Бланк заявления заявитель может получить у должностного лица ОМСУ. 
Заявитель вправе заполнить и распечатать бланк заявления на официальных 
сайтах ОМСУ. 



 
 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя. Лицо, подающее 
заявление о приобретении прав на земельный участок, предъявляет документ, 
подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя 
юридического или физического лица – документ, подтверждающий полномочия 
представителя юридического или физического лица в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, копия которого заверяется 
должностным лицом, принимающим заявление, и приобщается к поданному 
заявлению; 

3) учредительные документы (при обращении юридического лица); 
4) документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя 

физического лица или крестьянского (фермерского) хозяйства, если с 
заявлением обращается представитель заявителя; 

Представитель заявителя из числа уполномоченных лиц дополнительно 
представляет документ, удостоверяющий личность, и документ, оформленный в 
соответствии с действующим законодательством, подтверждающий наличие у 
представителя права действовать от лица заявителя и определяющий условия и 
границы реализации права представителя на получение муниципальной услуги 
(необходимо указать тип доверенности: доверенность, удостоверенную 
нотариально, либо главой местной администрации поселения и специально 
уполномоченным должностным лицом местного самоуправления поселения или 
главой местной администрации муниципального района и специально 
уполномоченным должностным лицом местного самоуправления 
муниципального района (в случае если в поселении или расположенном на 
межселенной территории населенном пункте нет нотариуса), либо консульским 
должностным лицом, уполномоченным на совершение этих действий; 
доверенность, удостоверенную в соответствии с пунктом 2 статьи 185.1 
Гражданского кодекса Российской Федерации и являющуюся приравненной к 
нотариальной; доверенность в простой письменной форме). 

5) при предварительном согласовании предоставления земельного участка: 
документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного 

участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти, за исключением документов, которые должны 
быть представлены в ОМСУ в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия; 

утвержденная в установленном порядке схема расположения земельного 
участка в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать 
и отсутствует проект межевания территории, в границах которой предстоит 
образовать такой земельный участок; 

6) при предоставлении земельного участка: 
документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного 

участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти, за исключением документов, которые должны 



 
 
быть представлены в ОМСУ в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия.  

6. Внести в пункт 2.10.2 изменение, изложив его в следующей редакции: 
«2.10.2. Решение об отказе в предварительном согласовании 

предоставления земельного участка принимается ОМСУ при наличии хотя бы 
одного из следующих оснований: 

1) схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может 
быть утверждена по основаниям, указанным в пункте 16 статьи 11.10 ЗК РФ, а 
именно в случае: 

- несоответствия схемы расположения земельного участка ее форме, 
формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии 
с пунктом 12 статьи 11.10 ЗК РФ; 

- полного или частичного совпадения местоположения земельного участка, 
образование которого предусмотрено схемой его расположения, с 
местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее 
принятым решением об утверждении схемы расположения земельного участка, 
срок действия которого не истек; 

- разработки схемы расположения земельного участка с нарушением 
предусмотренных статьей 11.9 ЗК РФ требований к образуемым земельным 
участкам; 

- несоответствия схемы расположения земельного участка утвержденному 
проекту планировки территории, землеустроительной документации, 
положению об особо охраняемой природной территории; 

- расположения земельного участка, образование которого предусмотрено 
схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой 
утвержден проект межевания территории; 

2) земельный участок, который предстоит образовать, не может быть 
предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 13, 14.1 - 
19, 22 и 23 статьи 39.16 ЗК РФ (подпункты 1 - 13, 15 - 20, 23 и 24 пункта 2.10.3. 
настоящего регламента); 
3) земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии с 
Федеральным законом № 218-ФЗ, не может быть предоставлен заявителю по 
основаниям, указанным в подпунктах 1 - 23 статьи 39.16 ЗК РФ (подпункты 1 - 
24  пункта 2.10.3. настоящего регламента). 

7. Внести в пункт 2.10.3 изменение, изложив его в следующей редакции: 
«2.10.3. Решение об отказе в предоставлении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, без 
проведения торгов принимается ОМСУ при наличии хотя бы одного из 
следующих оснований: 

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, 
которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на 
приобретение земельного участка без проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 



 
 
участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, 
безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, 
за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного 
участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о 
предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 
статьи 39.10 ЗК РФ) 

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного 
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за 
исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества 
(если такой земельный участок является садовым или огородным) либо 
собственников земельных участков, расположенных в границах территории 
ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд 
(если земельный участок является земельным участком общего назначения); 

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за 
исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в 
том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение 
которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или 
объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 ЗК РФ, либо с заявлением 
о предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, 
сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а 
также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в 
отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного 
строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
установленными требованиями и в сроки, установленные указанными 
решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 
55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, находящиеся в государственной или муниципальной 
собственности, за исключением случаев, если на земельном участке 
расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не 
завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, 
публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 
39.36 ЗК РФ, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился 
правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта 
незавершенного строительства; 

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его 
предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о 
предоставлении земельного участка; 



 
 

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок является зарезервированным для государственных или муниципальных 
нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о предоставлении 
земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или с 
заявлением о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное 
пользование на срок, превышающий срок действия решения о резервировании 
земельного участка, за исключением случая предоставления земельного участка 
для целей резервирования; 

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим 
лицом заключен договор о развитии застроенной территории, за исключением 
случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился 
собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного 
строительства, расположенных на таком земельном участке, или 
правообладатель такого земельного участка; 

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим 
лицом заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный 
участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом 
заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, 
если такой земельный участок предназначен для размещения объектов 
федерального значения, объектов регионального значения или объектов 
местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка 
обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов; 

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого 
заключен договор о комплексном развитии территории, и в соответствии с 
утвержденной документацией по планировке территории предназначен для 
размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения 
или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о 
предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым 
заключен договор о комплексном развитии территории предусматривающий 
обязательство данного лица по строительству указанных объектов; 

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении 
которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 ЗК РФ; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 
39.11 ЗК РФ заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на 
право заключения договора его аренды при условии, что такой земельный 
участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 ЗК РФ и 
уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении этого 
аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 ЗК РФ; 

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 



 
 
предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 39.18 ЗК РФ извещение о предоставлении земельного участка 
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд или 
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует 
целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении о 
предоставлении земельного участка, за исключением случаев размещения 
линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки 
территории; 

15) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах 
зоны с особыми условиями использования территории, установленные 
ограничения использования земельных участков в которой не допускают 
использования земельного участка в соответствии с целями использования 
такого земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении 
земельного участка; 

16) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в 
установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень 
земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 
временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано заявление 
о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 
статьи 39.10 ЗК РФ; 

17) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении 
земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому 
товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 
39.10 ЗК РФ; 

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок в соответствии с утвержденными документами 
территориального планирования и (или) документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения и с 
заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 
уполномоченное на строительство этих объектов; 

19) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок предназначен для размещения здания, сооружения в 
соответствии с государственной программой Российской Федерации, 
государственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 
строительство этих здания, сооружения; 

20) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не 
допускается; 

21) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, не установлен вид разрешенного использования; 

22) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 



 
 
земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 

23) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его 
предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом 
решении лицо; 

24) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд и 
указанная в заявлении цель предоставления такого земельного участка не 
соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за 
исключением земельных участков, изъятых для государственных или 
муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который 
расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции; 

25) границы земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом № 
218-ФЗ; 

26) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения 
земельного участка, проекте межевания территории или в проектной 
документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный 
участок образован, более чем на десять процентов; 

27) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в 
перечень государственного имущества или перечень муниципального 
имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», обратилось лицо, которое не является субъектом 
малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не 
может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного 
Федерального закона. 

8. Внести в пункт 3.1.1 изменение, изложив его в следующей редакции: 
«Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 
- прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги – 

не более 1 рабочего дня; 
- рассмотрение документов об оказании муниципальной услуги - не более 

16 календарных дней (в период до 01.01.2024 – не более 10 календарных дней); 
В случае опубликования извещения о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка 
срок выполнения административной процедуры продлевается не более чем до 40 
дней. О продлении срока предоставления государственной услуги ОМСУ 
уведомляет заявителя. 

В случае если схема расположения земельного участка, в соответствии с 
которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в 



 
 
соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-
ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", срок 
выполнения административной процедуры может быть продлен не более чем до 
31 (тридцати одного) календарного дня (в период до 01.01.2024 – не более чем 
до 16 (шестнадцати) календарных дней). О продлении срока предоставления 
государственной услуги ОМСУ уведомляет заявителя; 

- принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги - не более 2 календарных дней; 

- выдача результата - не более 1 календарного дня. 
9. Внести в подпункт 3.1.3.2 изменение, изложив его в следующей редакции: 

«Содержание административного действия (административных действий), 
продолжительность и (или) максимальный срок его (их) выполнения: 

1 действие: проверка документов на комплектность и достоверность, 
проверка сведений, содержащихся в представленных заявлении и документах, в 
целях оценки их соответствия требованиям и условиям на получение 
муниципальной услуги, а также формирование проекта решения по итогам 
рассмотрения заявления и документов. 

2 действие: формирование, направление межведомственного запроса 
(межведомственных запросов) (в случае непредставления заявителем 
документов, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего административного 
регламента) в электронной форме с использованием системы 
межведомственного электронного взаимодействия и получение ответов на 
межведомственные запросы в течение 7 календарных дней с даты окончания 
первой административной процедуры. 

В случае рассмотрения заявления о предоставлении земельного участка при 
наличии решения о предварительном согласовании предоставления 
испрашиваемого земельного участка действия 3 и 4 не проводятся. 

3 действие: опубликование извещения о предоставлении земельного 
участка для указанных целей (далее - извещение) в порядке, установленном для 
официального опубликования (обнародования) правовых актов, и размещение 
извещения на официальном сайте, а также на официальном сайте ОМСУ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В случае если земельный участок предстоит образовать в соответствии со 
схемой расположения земельного участка и схема расположения земельного 
участка представлена в форме электронного документа, схема расположения 
земельного участка прилагается к извещению, размещенному на официальном 
сайте и на официальном сайте ОМСУ в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

4 действие: в случае если по истечении 30 календарных дней со дня 
опубликования извещения заявления иных граждан, крестьянских (фермерских) 
хозяйств, о намерении участвовать в аукционе не поступили, работник ОМСУ в 
срок не позднее десяти дней, осуществляет подготовку проекта договора купли-
продажи или проекта договора аренды земельного участка в трех экземплярах 



 
 
при условии, что не требуется образование или уточнение границ 
испрашиваемого земельного участка; 

осуществляет подготовку проекта решения о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка в соответствии со статьей 
39.15 ЗК РФ при условии, что испрашиваемый земельный участок предстоит 
образовать или его границы, подлежат уточнению в соответствии с 
Федеральным законом № 218-ФЗ, и направляет указанное решение заявителю.  

В случае если схема расположения земельного участка, в соответствии с 
которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в 
соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-
ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", срок 
выполнения административной процедуры может быть продлен не более чем до 
31 (тридцати одного) календарного дня (в период до 01.01.2024 – не более чем 
до 16 (шестнадцати) календарных дней). Об отсутствии заявлений иных граждан, 
крестьянских (фермерских) хозяйств, поступивших в установленный законом 
срок, и о продлении срока принятия решения о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка, ОМСУ уведомляет заявителя. 

В случае поступления в течение 30 календарных дней со дня опубликования 
извещения заявлений иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о 
намерении участвовать в аукционе работник ОМСУ в течение 7 календарных 
дней принимает решение: 

об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона 
лицу, обратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка, и о 
проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в 
заявлении о предоставлении земельного участка; 

об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного 
участка лицу, обратившемуся с заявлением о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования (обнародования). 

11.  Настоящее Постановление подлежит направлению в Правительство 
Ленинградской области для включения в регистр муниципальных 
нормативно-правовых актов Ленинградской области. 

12. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.  
 
 
Глава администрации                                                                         Н.В.Казанцев      
Муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение»                                              

 
 
 

 
 


